
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Floriana Occhipinti, 0932.658802, floriana.occhipinti@istruzione.it  

Via Giordano Bruno 2 – Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it – PEC: usprg@postacert.istruzione.it – www.rg.usr.sicilia.it 

1 

 

 

LA DIRIGENTE 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107;  

VISTA l’Ipotesi di Contratto Collettivo Nazionale Integrativo concernente la mobilità del personale 

docente, educativo e A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 2025/26, 2026/27, 2027/28 

sottoscritto il giorno 29 gennaio 2025 in Roma, presso il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca in sede di negoziazione integrativa a livello Ministeriale;  

VISTA l’O.M. n. 36 del 28 febbraio 2025, relativa alla mobilità del personale docente, educativo e 

A.T.A. per l’anno scolastico 2025/2026;  

VISTA la Nota del MIM – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione –  

Direzione generale per il personale scolastico 3 marzo 2025 n. 52852; 

VISTO il Decreto Direttoriale con il quale il Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per 

la Sicilia delega i Dirigenti degli Uffici di ambito territoriale a disporre i trasferimenti e i passaggi del 

personale docente, educativo e A.T.A. per l’a.s. 2025/2026;  

ESAMINATE le domande presentate dal personale ATA interessato a partecipare alla mobilità per 

l’a.s. 2025/26;  

TENUTO CONTO delle disponibilità, per ogni profilo, pubblicate sul sito internet istituzionale di 

questo, utili ai fini della mobilità del personale ATA per l’a.s. 2025/26;  

VISTO il proprio provvedimento n. 2956 del 3.06.2025 con cui vengono disposti i movimenti, 

provinciali ed interprovinciali, del personale ATA per l’a.s. 2025/26;  

RILEVATO che successivamente alla pubblicazione dei movimenti, l’I.N.P.S. ha rigettato la domanda 

di pensionamento del collaboratore scolastico Maceli Domenico, titolare presso l’I.I.S. “G. La Pira” 

di Pozzallo, il cui posto dapprima reso disponibile sulla base di accertamento INPS; 

RITENUTO che ciò comporta il diritto al rientro del predetto collaboratore nell’istituto di titolarità; 

RILEVATO che, in conseguenza di quanto innanzi esposto, il predetto posto alla data dei movimenti 

risultava disponibile ed è stato assegnato alla C.S. Padova Santina, nell’ambito delle operazioni 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Floriana Occhipinti, 0932.658802, floriana.occhipinti@istruzione.it  

Via Giordano Bruno 2 – Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it – PEC: usprg@postacert.istruzione.it – www.rg.usr.sicilia.it 

2 

 

relative alla mobilità per l’a.s. 2025/26, per trasferimento provinciale su domanda della medesima 

dall’I.C. "Crispi-Vetri” di Ragusa (RGIC82200D); 

RITENUTO di dover procedere, in applicazione dei principi sull’autotutela amministrativa, 

all’annullamento del movimento ottenuto dalla precitata dipendente Padova Santina presso l’I.I.S. 

“G. La Pira” di Pozzallo (RGIS00600Q); 

VERIFICATA l’assenza, dopo i movimenti per l’a.s. 2025/26, di altri posti disponibili presso l’.I.I.S’ “G. 

La Pira” di Pozzallo (RGIS00600Q); 

ACQUISITA la domanda di trasferimento redatta da Padova Santina per verificare, secondo l’ordine 

di preferenza delle scuole espresso in domanda, la presenza di posti disponibili;  

RILEVATO che, l’annullamento del movimento presso l’I.I.S. “G. La Pira” di Pozzallo (RGIS00600Q), 

comporta il diritto della dipendente, la quale ha un punteggio pari a 172,00, ad ottenere il 

movimento presso l’ I.I.S. "G. Campailla" – Modica (RGIS01600A), dove a seguito dei movimenti è 

stata trasferita la CS Spadaro Giovanna con punteggio inferiore, pari a 157,00; 

RITENUTO che, dalla verifica dei punteggi e delle preferenze espresse dagli aspiranti ai movimenti 

nelle rispettive domande, l’annullamento del primo movimento (Padova Santina) incide, a cascata, 

sui movimenti ottenuti da altri candidati, come di seguito esposto: 

- Spadaro Giovanna (con punteggio 157,00) consegue il trasferimento presso l’I.C. “S. Marta - 

Ciaceri” di Modica (RGIC809003), in luogo di Avola Giorgio (punteggio 153,00); 

- Avola Giorgio (punteggio 153,00) consegue il trasferimento presso l’I.C. “Carlo Amore -Piano Gesù” 

di Modica (RGIC810007), in luogo di Modica Antonella (punteggio 144,00); 

- Modica Antonella (punteggio 144,00) consegue il trasferimento presso l’I.C. “G. Albo -Giovanni 

XXIII” di Modica (RGIC837007), in luogo di Sessa Francesca (punteggio 136,00); 

- Sessa Francesca (punteggio 136,00) viene restituita all’I.I.S. “G.Ferraris” di Ragusa (RGIS01300V), 

in luogo di Grasso Giuseppina (punteggio 120,00); 

RILEVATO che Grasso Giuseppina in organico nella Provincia di Lucca, ha presentato domanda di 

trasferimento interprovinciale nella Provincia di Ragusa; 

VISTA la sua domanda di trasferimento inviata dal competente A.T. di Lucca in data 11.07.2025 e, 

rilevata la presenza di altro posto disponibile, tra le scuole prescelte dalla stessa,  

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Floriana Occhipinti, 0932.658802, floriana.occhipinti@istruzione.it  

Via Giordano Bruno 2 – Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it – PEC: usprg@postacert.istruzione.it – www.rg.usr.sicilia.it 

3 

 

ACCERTATO che è possibile accogliere il trasferimento interprovinciale richiesto da Grasso 

Giuseppina presso l’I.C. “Quasimodo-Ventre” di Ragusa, in quanto scuola prescelta dalla stessa in 

seno alla domanda e dove vi è un posto disponibile; 

CONSIDERATO alla luce di tutto quanto precede, di dover rettificare il proprio provvedimento prot. 

n. 2571 del 03/06/2025 con riferimento alle posizioni sopra menzionate, anche in ossequio ai 

principi di efficacia, efficienza, economicità e collaborazione nell’attività amministrativa; 

DISPONE 

Per quanto in premesse, il proprio provvedimento n. 2571 del 3/06/2025 con cui vengono disposti i 

movimenti, provinciali ed interprovinciali, del personale ATA per l’a.s. 2025/26, è rettificato, 

limitatamente al profilo di collaboratore scolastico, come segue:  

ART. 1 – È annullato il trasferimento provinciale ottenuto dalla collaboratrice scolastica Padova 

Santina presso l’I.C. “Crispi-Vetri” di Ragusa (RGIC82200D) con contestuale ripristino di titolarità in 

capo al collaboratore scolastico Maceli Domenico, presso l’I.I.S. “G. La Pira” di Pozzallo 

(RGIS00600Q) dove il predetto era titolare; 

In conseguenza al ripristino della titolarità di Maceli Domenico presso l’I.I.S. “G. La Pira” di Pozzallo 

(RGIS00600Q), sono altresì revocati i movimenti ottenuti dai seguenti candidati, come esposto in 

premessa, con conseguente modifica dei movimenti come di seguito esposto:  

• Padova Santina: Punteggio 172,00 – trasferimento provinciale da I.C. “Crispi-Vetri” di Ragusa 

(RGIC82200D) a   I.I.S. "G. Campailla" di Modica (RGIS01600A); 

• Spadaro Giovanna: Punteggio 157 – trasferimento provinciale da I.C. “Palazzello-Vann’Antò” 

(RGIC83300X) a I.C. “S. Marta - Ciaceri” di Modica (RGIC809003); 

• Avola Giorgio: Punteggio 153,00 –trasferimento provinciale da “Palazzello-Vann’Antò” 

(RGIC83300X) a “Carlo Amore -Piano Gesù” di Modica (RGIC810007); 

• Modica Antonella: Punteggio 144,00 –trasferimento provinciale da organico provinciale in 

servizio su I.C. “Verga” di Comiso (RGIC816006) a I.C. “G.Albo -Giovanni XXIII”di Modica 

(RGIC837007); 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Floriana Occhipinti, 0932.658802, floriana.occhipinti@istruzione.it  

Via Giordano Bruno 2 – Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it – PEC: usprg@postacert.istruzione.it – www.rg.usr.sicilia.it 

4 

 

• Sessa Francesca: Punteggio 136,00 – è annullato il trasferimento provinciale presso “G.Albo 

-Giovanni XXIII” (RGIC837007) con conseguente restituzione all’I.I.S. “G.Ferraris” di Ragusa 

(RGIS01300V); 

• Grasso Giuseppina: Punteggio 120,00 – trasferimento interprovinciale da organico 

provinciale di Lucca a I.C. “Quasimodo-Ventre” (RGIC831008). 

ART.2 I Dirigenti Scolastici sono invitati a procedere alla notifica a tutti i docenti interessati. 

ART.3 - Avverso il presente provvedimento gli interessati potranno esperire le procedure previste 

dagli artt. 135, 136, 137 e 138 del CCNL 29/11/2007, tenuto conto delle modifiche in materia di 

conciliazione ed arbitrato apportate al Codice di Procedura Civile dall'art. 31 della legge 4 novembre 

2010 n. 183. 

 

 

 

 

 

Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale di questo Ambito Territoriale, 

con valore di notifica a tutti gli interessati ad ogni effetto di legge, nel rispetto degli obblighi di 

pubblicazione degli atti di cui agli artt. 7, 7-bis, 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 32 della legge 

18/06/2009, nonché della normativa in materia di trattamento dei dati personali. 

 

 

La Dirigente 

DANIELA MERCANTE 

 

 

 

 

 

➢ Ai DS degli Istituti scolastici: 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Floriana Occhipinti, 0932.658802, floriana.occhipinti@istruzione.it  

Via Giordano Bruno 2 – Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it – PEC: usprg@postacert.istruzione.it – www.rg.usr.sicilia.it 

5 

 

1) “G. La Pira” di Pozzallo; 

2) “Crispi-Vetri” di Ragusa; 

3) “G. Campailla” di Modica; 

4) “Palazzello-Vann’Antò” di Ragusa; 

5) “S. Marta -Ciaceri” di Modica; 

6) “Carlo Amore-Piano Gesù” di Modica; 

7) “G. Verga” di Comiso; 

8) “G. Albo – Giovanni XXIII” di Modica; 

9) “Quasimodo-Ventre” di Ragusa 

➢ All’A.T. di Lucca; 

➢ All’U.S.R. Sicilia – Ufficio III – Palermo; 

➢ A tutti gli Ambiti Territoriali della Repubblica – Loro Sedi  

➢ Alle OO.SS. Provinciali – Comparto Scuola – Loro Sedi 

➢ Al SITO WEB.  

  

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2025-08-02T08:39:38+0000
	Daniela Mercante


		2025-08-04T09:02:01+0200
	protocollo




